DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD. VALOR VALOR 
CATSER UNIT, TOTAL 

SERVIÇO DE ENGENHARIA, PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO 

1 2222-5 FOTOVOLTAICO CONTENDO MEMORIA, sv 01 5,835,00 5,835,00 
PRANÇHAS, APROVAÇÃO NA COPEL E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO. 

VALOR TOTAL GERAL 
R$ 5.835,00 (cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais) 

Responsável: Jean Eleandro Druz 
RG: 7.509.684-4 SSP/PR - CPF: 006.085,779-01 

Cargo: Sócio Administrador 

Bom Sucesso, 27 de maio de 2019, 

ENGEDRUZ PROJETOS ELÉTRICOS LTDA- CNPJ: 17.955.248/0001-09 - CREA NQ 55080 

09/10/2019 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

[...]

arquivos editáveis para facilitar o trabalho de inclusão do mesmo na documentação do certame. 

Os documentos de aprovação na COPEL, será fornecido de forma editável para a empresa 
vencedora do certame afim de aprovar o projeto e liberar a implantação do sistema. 

CUSTOS E FORMA DE PAGAMENTO 

R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), sendo pagamento de R$ 50% (cinquenta por 
,.,,....,,_ cento) na entrega dos projetos e documentações e o restante após a ativação do sistema. 

OBSERVAÇÕES 

No valor referido estão embutidos os impostos referente à emissão de nota fiscal de

[...]

MONITORAMENTO DE GERAÇÃO ON-LINE, 
QUE ESTEJA DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ABNT, ANEEL, INMETRO E COPEL E DEMAIS 
NORMAS COMPLEMENTARES PARA ACESSO A 
MICRO GERAÇÃO DISTRIBUI DA E A ADESÃO 
AO SISTEMA DE COMPENSAÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA .. 

TOTAL R$ 3.950,00 

Valor global: R$ 3.950,00 (Três mil, Novecentos e cinquenta reais). 

Condições de pagamento: Avista no termino da entrega dos serviços. 

Prazo de execução dos serviços: imediato. 

Validade da proposta: 30 (trinta) dias 

Sendo só para o momento, colocamo-nos a seu inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos

[...]

preços junto a empresas. São elas: 

- NILTON ANTONIO FORNACIARI JUNIOR 05785934914 - apresentou proposta de 
preço no valor total de R$3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais). 

- EVANDRO CROMA 02960949943- apresentou proposta de preço no valor total de 
R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

- ENGEDRUZ PROJETOS ELETRONICOS LTDA ME- apresentou proposta de preço 
no valor total de R$5.835,00 (cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto como regra 
geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por pelo menos de 03 (três) 
propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado - o que comprova a compatibilidade do valor